## عفو بین الملل

### اطلاعیه مطبوعاتی

۱۶ بهمن ۱۳۹۹ - ۴ فوریه ۲۰۲۱

#### جان هشت زندانی بلوچ و عرب اهوازی در خطر است

سازمان عفو بین الملل امروز با انتشار یک بیانیه، ضمن اعتراض به افزایش دهشتناک اعدام زندانیان متعلق به اقلیت‌های اثنیک طی دو ماه گذشته، از مقامات ایرانی خواست که فوراً برنامه اعدام چهار زندانی بلوچ و چهار زندانی عرب اهوازی را متوقف کنند.

یک زندانی عرب دیگر به نام ناصر خفاجیان، از فروردین ۱۳۹۹ در وضعیت ناپدیدشدگی قهری به سر می‌برد، و بدین ترتیب، در معرض خطر شکنجه و اعدام مخفیانه قرار داد.

## آمار دهشتناک اعدام اقلیت‌ها

بر اساس آمار مرکز عبدالرحمن برومند، از اول دسامبر سال ۲۰۲۰ (۱۱ آذر ۱۳۹۹)، مقامات ایرانی حداقل ۴۹ نفر را اعدام کرده‌اند و بیش از یک سوم آنها از زندانیان بلوچ بوده‌اند. از روز ۱۹ دسامبر ۲۰۲۰ (۲۹ آذر ۱۳۹۹)، حداقل ۱۹ زندانی بلوچ و یک زندانی عرب اهوازی اعدام شده‌اند.

یکی از آخرین قربانیان، زندانی بلوچ **جاوید دهقان** بود که روز ۱۱ بهمن ۱۳۹۹ (۳۰ ژانویه ۲۰۲۱) اعدام شد. با وجود این که در روند رسیدگی به پرونده‌ی وی، اصول دادرسی منصفانه توسط سپاه پاسداران، مقامات دادستانی، دادگاه انقلاب و دیوان عالی به شدت نقض شده بود.

در روز ۹ بهمن ۱۳۹۹ (۲۸ ژانویه ۲۰۲۱) زندانی عرب اهوازی علی مطیری در حالی که در اعتصاب غذا به سر می‌برد، اعدام شد. حکم اعدام او نیز با وجود موارد نقض جدی اصول دادرسی منصفانه صادر و قطعی شده بود. او گفته بود که در دوران بازجویی، برای دادن «اعتراف» تحت شکنجه قرار گرفته بوده است. مقامات بر خلاف قوانین ایران، برنامه اعدام علی مطیری را از قبل به خانواده وی اعلام نکرده و آن‌ها را از حق داشتن آخرین ملاقات هم محروم کردند.

## زندانیان بلوچ در معرض خطر اعدام

حامد ریگی، زندانی بلوچ محبوس در زندان زاهدان، در ارتباط با مشارکت در یک درگیری مسلحانه با نیروهای امنیتی مبارزه با مواد مخدر در سال ۱۳۹۶ در استان سیستان و بلوچستان، که در جریان آن چندین نفر از نیروهای امنیتی کشته شدند، به اعدام محکوم شده است. دو برادر او، بهنام و شعیب ریگی، در ارتباط با همین پرونده روز ۲۹ آذر ۱۳۹۹ (۱۹ دسامبر سال ۲۰۲۰) اعدام شدند. اعدام آن‌ها این نگرانی را ایجاد کرده که او نیز ممکن است به زودی اعدام شود.

مهران نارویی، محبوس در زندان دستگرد، از دیگر زندانیان بلوچ در صف اعدام است. او حدود چهار سال پیش از بابت جرایم مرتبط با مواد مخدر به اعدام محکوم شد، در حالی که هم در مرحله تحقیقات و هم در مرحله محاکمه از دسترسی به وکیل محروم شده بود. هم پرونده‌ای او، آنور نارویی روز ۹ بهمن ۱۳۹۹ (۲۸ ژانویه ۲۰۲۱) اعدام شد و به همین خاطر، بیم آن می‌رود که مهران نارویی هم در خطر قریب الوقوع اعدام باشد.

دو زندانی بلوچ دیگر نیز در زندان زاهدان در معرض خطر اعدام هستند ولی عفو بین‌الملل نام آن‌ها را به دلیل دغدغه‌های امنیتی محفوظ نگه داشته است.